Il fleurit au coucher des Pléiades; la floraison ne dure que peu de jours: la feuille chasse la fleur. Il est verdoyant au commencement de l'hiver; c'est alors qu'on le cueille. On le fait sécher à l'ombre; il est même bon de

quam ceteris. Gaudet calcari et atteri pede, quo melius provenit. Ideo juxta semitas ac fontes lætissimum. Trojanis temporibus jam erat honos ei. Hos certe flores Homerus tres laudat, loton, crocon, hyacinthum.

De natura odorum.

XVIII. 7. Omnium autem odoramentorum, atque adeo herbarum differentia est in colore, et odore, et succo. Odorato sapor raro ulli non amarus: e contrario dulcia raro odorata. Itaque et vina mustis odoratiora, et silvestria magis omnia sativis. Quorumdam odor suavior e longinquo, propius admotus hebetatur, ut violæ. Rosa recens a longinquo olet, sicca propius. Omnis autem verno tempore acrior, et matutinis: quidquid ad meridianas horas diei vergit, hebetatur. Novella quoque vetustis minus odorata. Acerrimus tamen odor omnium æstate media. Rosa et crocum odoratiora, quum serenis diebus leguntur: et omnia in calidis, quam in frigidis. In Ægypto tamen minime odorati flores, quia nebulosus et roscidus aer est a Nilo flumine. Quorumdam suavitati gravitas inest. Quædam, dum virent, non olent, propter humorem nimium: ut buceros, quod est fenum græcum. Acutus odor non omnium sine succo est, ut

l'exposer en même temps au froid. Sa racine est charnue et plus vivace que celle d'aucune autre plante. Le safran aime à être battu et foulé aux pieds : cette pratique, qui semblerait devoir le détruire, l'améliore ; aussi réussit-il parfaitement sur les bords des chemins et à la proximité des fontaines. Le safran était déjà en honneur du temps de la guerre de Troie ; du moins Homère fait-il mention de trois espèces de plantes, le lotos, le safran et l'hyacinthe.

De la nature des odeurs.

XVIII. 7. Toutes les productions odorantes, et par conséquent les herbes, diffèrent entre elles par la couleur, l'odeur et le suc. Tout ce qui est odorant a presque toujours un goût amer ; au contraire, tout ce qui a une saveur douce a rarement de l'odeur : ainsi le vin fait est plus odorant que le vin doux, et les plantes sauvages ont plus d'odeur que les plantes cultivées. Certaines fleurs de loin sentent très-bon, et de près ne sentent presque rien : telles sont les violettes. Les roses fraîches ont plus d'odeur de loin, et les sèches de près. Toute fleur est plus odorante au printemps et le matin, car vers midi la chaleur affaiblit leur parfum. Les fleurs des jeunes plants sont moins odorantes que celles des vieux ; mais c'est en général au milieu de l'été que le parfum des fleurs est plus exalté. La rose et le safran en ont davantage lorsqu'on les cueille dans un jour serein. Les fleurs des pays chauds sont aussi plus odorantes que celles des pays froids ; néanmoins, les fleurs en Égypte n'ont presque point d'odeur, parce que le Nil, dans ce pays, rend l'air humide et nébuleux. Des fleurs ont une odeur agréable, mais forte